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Największe problemy są z wra-
żeniami. Czystość, dbałość 
o porządek, ludzka życzliwość, 
pielęgnowanie ważnej dla nas 
tradycji I Rzeczypospolitej i Wiel-
kiego Księstwa Litewskiego z jed-
nej strony. A z drugiej strony pro-
cesy sądowe dla Andżeliki Borys, 
wszechobecne Leniny, uwagi na 
temat kontroli działalności róż-
nych stowarzyszeń, zauważalny 
brak troski o język kraju ze strony 
czynników państwowych, często 
deklarowana przez młodych chęć 
opuszczenia kraju i przeświad-
czenie o nadchodzącej utracie 
niepodległości. To wszystko i wie-
le innych spostrzeżeń tworzy mie-
szankę naprawdę sprzecznych 
wrażeń z pobytu na Białorusi.

Trzeba tam jeździć. Gildia Mi-
łośników Nauki, nadrabiając za-
ległości w poznawaniu Kresów, 
zorganizowała w terminie 13-18 
lipca 2019 r. wyjazd tradycyj-
nymi szlakami polskiej kultury 
i historii obejmującymi Grod-
no, Nowogródek, Bohatyrowicze, 
Baranowicze, Stare Wasiliszki, 
Nowogródek, jezioro Świteź, Mir, 
Nieśwież, Mińsk, Berezę Kartu-
ską, Mereczowszczyznę, Zaosie, 
Skoki, Brześć. Trasa taka pozwo-
liła poznać przeszłość i współcze-
sność dzisiejszej Białorusi.

Wędrówka śladami polskiej 
kultury i historii nie mogłaby się 
obyć bez odwiedzin tych, którzy 
pozostali na tamtych ziemiach. 
Eliza Orzeszkowa spoczywa 
w Grodnie, brat Adama Mickie-
wicza w Kobryniu. Specjalnie dla 
nich przygotowaliśmy wieńce 
i znicze, by trwała pamięć o ich 
dokonaniach. Ale wyjeżdżaliśmy 
z Polski, by uczcić jeszcze innych 
bohaterów. Przenoszą nas oni 
w czasy walk o odzyskanie nie-
podległości oraz obrony przed 

kolejną agresją. Nad Niemnem 
w Bohatyrowiczach pozostał 
grób powstańców styczniowych 
- pamiętamy o nich. Na cmenta-
rzu w Grodnie spoczywa Tadzio 
Jasiński – 13-latek, który zginął 
podczas walk z Sowietami pod-
czas obrony Grodna. To Orlątko 
Grodzieńskie także jest w naszej 
pamięci, jak mali Lwowiacy i Po-
wstańcy Warszawscy. Szczególne 
wrażanie w kraju czci dla Lenina 
robi wizyta w Kuropatach, gdzie 
spoczywa ok. 200 000 ofiar sta-
linowskiego i komunistycznego 
terroru, w tym Polacy zabici pod-
czas mało znanej u nas tzw. ope-
racji polskiej oraz prawdopodob-
nie oficerowie z białoruskiej listy 
katyńskiej. To wyjątkowe miejsce 
martyrologii! Uczciliśmy bł. sio-
stry Nazaretanki z Nowogródka 
zamordowane przez Niemców 
w 1943 roku. W Grodnie są też 
polscy żołnierze – bohaterowie 
walk 1920, 1939 roku. Podobnie 
w Kobryniu.

Wspomniane groby wojenne 
nie są jedyne. Mieliśmy okazję 
spotkać Polaków z Mińska, którzy 
za cel postawili sobie między in-
nymi troskę o polskie, zaniedbane 
nekropolie. Własnym sumptem 
odnawiają najbardziej opuszczo-
ne żołnierskie kwatery. Utworzyli 
oddział Związku Piłsudczyków RP 
i działają w Mińsku i Witebsku. 
Specjalnie dla nich przywieźli-
śmy polskie książki, które ode-
brał Czesław Remizowicz. Jego 
opowieść o współczesnej Białoru-
si i życiu Polaków wyjaśniła nam 
kilka ważnych spraw.

Na pewno podczas wyjazdu 
opiekowała się nami Matka Bo-
ska Kosowska i Ta, „co lud zamko-
wy nowogródzki ochrania z jego 
wiernym ludem”. 

Tekst D. Zięba
Zdjęcie B. Buda

Oświatowa „Solidarność”
zwiedzała Białoruś

 Kilka tysięcy nauczycieli, wychowawców, dyrektorów szkół, kurato-
rów oświaty oraz pracowników administracji i obsługi z całej Polski 
wzięło udział w 82. Ogólnopolskiej Pielgrzymce Nauczycieli i Wycho-
wawców na Jasną Górę, która odbyła się 1-2 lipca 2019 r. i przebiegała 
pod hasłem ,,W imię przyszłości kultury". 

Pielgrzymka rowerowa Solidarności
WSK PZL-Rzeszów

W dniach 27 – 29 lipca odbyła się trzecia Pielgrzymka Rowerowa So-
lidarności WSK-PZL Rzeszów na Jasną Górę. Po Mszy św. odprawionej 
w kościele M.B. Saletyńskiej i zapaleniu zniczy pod pomnikiem Patro-
na Solidarności bł. Jerzego grupa wyruszyła na trasę. Po dotarciu do 
Częstochowy pątnicy wzięli udział w Apelu Jasnogórskim, następny 
dzień rozpoczęli od uczestnictwa w odsłonięciu Cudownego Obrazu 
i Mszy św. Przed powrotem do Rzeszowa tradycyjnie odprawili na wa-
łach klasztoru Drogę Krzyżową.

W tegorocznej Pielgrzymce brał udział skarbnik Regionu Rzeszow-
skiego Marek Hojło, dzielnie pokonując trasę.
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Wyjazd na Pielgrzymkę Ludzi Pracy
14-15 września 2019 r.

Koszt (przejazd, nocleg, ubezpieczenie, wyżywienie, gadżety): 
160 zł - członkowie związku lub 190 zł - pozostali uczestnicy.

Zapisy do 11 września br. przyjmuje sekretariat Zarządu Regionu 
Rzeszowskiego; tel. 17 862 17 09 - po uprzednim dokonaniu wpłaty 
w kasie ZR lub przelewu na konto ZR: 96 1240 1792 1111 0000 1973 
9078 z dopiskiem „pielgrzymka”. 

Koordynator wyjazdu: Marek Hojło tel. 608 676 501

Pamiątkowe zdjęcie uczestników wyprawy na Białoruś

Uczestnicy pielgrzymki

Od lewej: A. Dziadek, B. Mirowska, R. Proksa, B. Buda, B. Gniewek, 
G. Jamrozek, M. Rauch, podkarpacki kurator oświaty


